
diário oficial Nº 35.124   49Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria: 6032/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização, orientação técnica e capacitação de proprie-
tários, funcionários e responsáveis técnicos de revendas que comerciali-
zam produtos de uso veterinário em relação aos sistemas SIAPEC3 e SIPE-
AGRO quanto aos processos de cadastramento e renovações de registro no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: TAILÂNDIA/PA Servidor: 54196744/ ALEXANDRE MOURA CHA-
GAS/ (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 27/09/2022 a 30/09/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 855732
Portaria: 6033/2022 
Objetivo: Dar apoio em trabalhos de atualização cadastral e manutenção 
de Unidade de produção de açaí para fins de emissão de GTV.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CURRALINHO, 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA Servidor: 54188830/ GISELE VIEIRA DA 
SILVA / (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 19/09/2022 a 
23/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 855733
Portaria: 6034/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização do comércio de Sementes e Mudas nos mu-
nicípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA 
IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 54187465/ MARI-
LIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁ-
RIA / 22/09/2022 a 22/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU 
MACEDO.

Protocolo: 855735
Portaria: 6066/2022 
Objetivo: Realizar reunião com a Diretoria Geral, recebimento de mate-
riais e documentos no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA Destino:BELÉM/PA Servidor: 5861667/ JOSINO FI-
LHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS /26/09/2022 a 
28/09/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 855940

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5821/2022 - ADEPARÁ, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de Férias de SETEMBRO de 2022, Nº 4990 de 10 de 
AGOSTO de 2022, publicada no DOE 35088 de 24 de AGOSTO de 2022 do 
servidor abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO DIAS

20221146767 57200257/2 SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE 
DE LIMA 2020/2021 30.09.22 A 29.10.22  30

20221146772 57223306/1 ROMULO ALBUQUERQUE BA-
TISTA DE LIMA 2020/2021  30.09.22 A 29.10.22 30

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 855906

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria Nº0473/2022-29.08.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022, o Extensionista 
Rural l– ANTÔNIO BARROS NETO - Matrícula nº 57176076/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Piçarra/Escritório Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. 
(PAE: 2022/1087800).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 855573
Portaria Nº0509/2022-19.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
Considerando que o ACT 2022/2023, ainda não foi finalizado em sua in-
tegralidade todas as suas clausulas; assim, de ordem desta DIREX, fica 
autorizado o período de recesso;
Considerando que o ACT 2022/2023 em sua Clausula Vigésima Oitava pre-
vê o usufruto de Recesso Natalino e que o mesmo está vigente, assim 
todos os direitos permanecem garantidos aos empregados;

I – CONCEDER, aos empregados da EMATER-PARÁ 10 (Dez) dias consecutivos 
de Recesso Natalino, não cumulativo, no período de 23/12/2022 à 01/01/2023;
II – ASSEGURAR, ao empregado que por impedimento relacionado a traba-
lho na empresa ficar impossibilitado de gozar Recesso Natalino, o usufruto 
no período Carnavalesco, de 20/02/2023 à 01/03/2023;
III – SUSPENDER, em atenção ao Princípio da Continuidade do Serviço 
Público, o usufruto de compensação de horas extras, durante os períodos 
de Recesso (natalino ou Carnavalesco), aos empregados que não estejam 
de Recesso, com vistas a evitar o esvaziamento da Empresa e consequente 
prejuízo ao andamento das atividades.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 855561

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria de licença prêmio-0198/22-21/09/2022.
C O N C E D E R, a Secretária- FELIPA DA COSTA E SILVA - Matrícula nº 
3173801/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, devidamente 
aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao quinquênio: 
16/06/2010 à 15/06/2015, que será gozado no período de 03/10/2022 à 
01/11/2022. (PAE:2022/1212538).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA-Coordenadora

Protocolo: 855894

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 046/2022
BENEFICIÁRIO (A): CLAUDE DE SOUZA VIEL / MATRÍCULA: 80845672/ 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: JURUTI / 
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATER DO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE JURUTI PREVISTAS NO PROATER 2022 / PROGRA-
MA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30 = R$ 400,00 VALOR TOTAL R$ 400,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 
30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG 
SANTARÉM: EMIVALDO JOSÉ ONETI REBELO

Protocolo: 855672
SUPRIMENTO DE FUNDOS – PORTARIA 045/2022
BENEFICIÁRIO (A): MARIA LUCIA DE OLIVEIRA CALDERARO / MATRÍCULA: 
3177939 / CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO / MUNI-
CÍPIO: ORIXIMINÁ / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE ATER DO ESCRITÓRIO LOCAL DE ORIXIMINÁ PREVISTAS NO 
PROATER 2022 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39 = R$ 400,00  VALOR TOTAL R$ 400,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDE-
NADOR DE DESPESAS DA UG SANTARÉM: EMIVALDO JOSÉ ONETI REBELO.

Protocolo: 855669
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 047/2022
BENEFICIÁRIO (A): DORIVAN DOS PASSOS DO VALE SOUSA / MATRÍCULA: 
3177815/1 CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: 
TERRA SANTA / OBJETIVO CUSTEAR DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE ATER DO ESCRITÓRIO LOCAL DE TERRA SANTA, PREVISTAS NO 
PROATER 2022 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 400,00 / VALOR TOTAL R$ 400,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDE-
NADOR DE DESPESAS DA UG SANTARÉM: EMIVALDO JOSÉ ONETI REBELO.

Protocolo: 855677
SUPRIMENTO DE FUNDOS – PORTARIA 041/2022
BENEFICIÁRIO (A): EDERLAN CORRÊA PEREIRA / MATRÍCULA: 57189839/ 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: BELTERRA 
/ OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATER 
DO ESCRITÓRIO LOCAL DE BELTERRA PREVISTAS NO PROATER 2022 / 
PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$ 400,00 VALOR TOTAL R$ 400,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DES-
PESAS DA UG SANTARÉM: EMIVALDO JOSÉ ONETI REBELO

Protocolo: 855651
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 042/2022
BENEFICIÁRIO (A): DALVAIR JOSÉ SALES FIMA / MATRÍCULA: 5310377/ 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: MOJUÍ DOS 
CAMPOS / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ATER DO ESCRITÓRIO LOCAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS PREVISTAS NO 
PROATER 2022 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 400,00 VALOR TOTAL R$ 400,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDE-
NADOR DE DESPESAS EM EXERCÍCIO DA UG SANTARÉM: EMIVALDO JOSÉ 
ONETI REBELO.

Protocolo: 855655
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 044/2022
BENEFICIÁRIO (A): ROBENIZIA DA MODA CORRÊA / MATRÍCULA: 
57189560 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: 
OBIDOS / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ATER DO ESCRITÓRIO LOCAL DE OBIDOS PREVISTAS NO PROATER 
2022 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$ 400,00  VALOR TOTAL R$  400,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS DA UG SANTARÉM: EMIVALDO JOSÉ ONETI REBELO

Protocolo: 855664


